

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minime pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: POPA CHERECHEANU

Prenume: MATEI ȘERBAN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București**A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	2



Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Dumitru M, Vrinceanu D, Banica B, Cergan R, Taciuc IA, Manole F, Popa- Cherecheanu M.	ultim autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC9781007/	<i>Management of Aesthetic and Functional Deficits in Frontal Bone Trauma</i>	<i>Medicina 2022, 58, 1756. https://doi.org/10.3390/medicina58121756</i>	2022	58	9	2,948
AP-2	Vrinceanu D, Dumitru M, Popa- Cherecheanu M, Marinescu AN, Patrascu O-M, Bobirca F.	autor corespondent https://www.mdpi.com/1648-9144/59/6/1167	<i><u>Extracranial Facial Nerve Schwannoma— Histological Surprise or Therapeutic Planning?</u></i>	<i>Medicina 2023, 59(6), 1167; https://doi.org/10.3390/medicina59061167</i>	2023	59	19	2,948

Criteriu îndeplinit:

DA

NU



B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriaul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	2

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Vrinceanu D, Dumitru M, Banica B, Eftimie I, Patrascu O, Costache A, Popa Cherecheanu M, Georgescu MG	<i>Role of temporal artery resection in Horton's arteritis (Review)</i> https://www.spandidos-publications.com/10.3892/etm.2021.10533 autor cu contribuție egală, coautor	<i>EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE 22: 1099, 2021 3</i>	2021	1099	6	2,751
CA-2	RA Pirvulescu, AR Sterian, ML Pascu, M Popa Cherecheanu, MO Romanitan	<i>Laboratory results on investigations of laser beams interactions with chlorpromazine to overpass multiple drug resistance acquired by bacteria.</i> https://www.scientificbulletin.upb.ro/rev_docs_arhiva/reze5d_312762.pdf coautor	<i>U.P.B. Sci. Bull., Series A, Vol. 83, Iss. 2, 2021</i>	2021	83	12	1,16

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	5

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
A-1	Popa Cherecheanu A, Stana D, AM Dascălu, Popa Cherecheanu M,	coautor	Comparative Survival Rate, Ocular Quality of Life and Social Quality of Life in Patients with	<i>Procedia - Social and Behavioral Sciences. 78 (2013) 360-64. doi: 10.1016/j.sbspro.2013.04.311</i>	2013	78	5	

	Ungureanu E, Șerban D		Malignant T3-T4 Orbito-Sinusal Tumors Treated with Exenteration vs. Conservative Procedures					
A-2	AM Dascalu, A Popa-Cherecheanu, M Popa-Cherecheanu, A Nica, D Serban	coautor	"Off-label" use of intravitreal bevacizumab in non-ischemic macular edema secondary to retinal vein obstructions	<i>Rom J Ophthalmol. Apr-Jun 2016;60(2):90-95. PMID: 29450329</i>	2016	60	6	
A-3	AM Dascalu, D Stana, A Popa-Cherecheanu, M Popa-Cherecheanu, D Serban	coautor	Fulminant bilateral acute retinal necrosis after chickenpox - a case report	<i>Rom J Ophthalmol. Jul-Sep 2016;60(3):184-187. PMID: 29450346</i>	2016	60	4	
A-4	Matei Popa-Cherecheanu, Alina Popa-Cherecheanu, Dan George Deleanu, Mihai Ghiță	prim autor	Bacterial resistance in ophthalmology – resistance profile, influencing factors and prevention methods. A review.	<i>Modern Medicine. 2021, Vol. 28, No. 2 ISSN-online 2360-2473. doi.org/10.31689/rmm.2021.28.2.127</i>	2021	28		
A-5	Popa-Cherecheanu M, Ionescu D, Grigore R, Munteanu GS, Simion-Antonie CB, Bejenaru PL, Berteșteanu ȘV, Ionescu TP, Deleanu DG, Popa-Cherecheanu A	prim autor	Pilot study on antibiotic resistance of conjunctival bacteria - RAGS study	<i>Medicine in Evolution. Volume XXVII, Nr. 2, 2021 ISSN 2065-376X. https://journals.indexcopernicus.com/api/file/view/ByFileId/1539278</i>	2021	XXVII		

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

8.01.2024

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).

